
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA DELL'AQUILA

====================================================================

C O P I A
---------

VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA SISMA

Registro cronologico area sisma n. 3 del 08-04-017

Registro generale n. 402

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DEPOSITO  MEF INDENNITA' DI OCCUPAZIONE E SERVITU'

PER  CRISCIOTTI  ANDREINA,  GRAZIANI PALMIERI ANNA
RITA,  GRAZIANI  PALMIERI  MASSIMILIANO,  GRAZIANI
PALMIERI TEODORICO

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  otto del mese di aprile

IL RESPONSABILE AREA SISMA



Considerato che:

con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 aprile 2009 è stato dichiarato lo stato-

di emergenza in ordine agli eccezionali eventi sismici che hanno interessato in data 6 aprile

2009 la provincia di L’Aquila ed altri Comuni della Regione Abruzzo;

il decreto legge 28 aprile 2009, n. 39, pubblicato nella G.U.R.I. 28 aprile 2009, n. 97, recante-

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici nella regione Abruzzo

nel mese di aprile 2009 e ulteriori interventi di protezione civile”;

con l’art. 67-bis del D.L. 22 giugno 2012 n. 83 convertito con modificazioni nella Legge 7 agosto-

2012 n. 134 è stato dichiarato cessato lo stato di emergenza assegnando le competenze della ex

struttura di Missione agli enti locali;

l’art. 67-ter, comma 2, del decreto legge 22 giugno 2012, n.83 convertito, con modificazioni,-

dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, al fine di favorire e garantire il ritorno alle normali condizioni

di vita nelle aree colpite dal terremoto dell’Abruzzo del 2009, prevede l’istituzione di due Uffici

Speciali per la ricostruzione, uno competente sulla città di L’Aquila, l’altro sui restanti comuni

del cratere, individuandone, altresì, le relative funzioni e compiti istituzionali;

l’art. 67-quinquies del D.L. 22 giugno 2012 n. 83 convertito con modificazioni nella Legge 7-

agosto 2012 n. 134 recita “fino all’adozione di un testo unico delle disposizioni concernenti gli

interventi relativi agli eventi sismici del 6 aprile 2009 restano efficaci le disposizioni delle

ordinanze del Presidente del Consiglio dei Ministri emanate in attuazione del D.L. 28 aprile 2009

n. 39 convertito con modificazioni dalla Legge 24 giugno 2009 n. 77 che presentano ancora

ulteriori profili di applicabilità”;

Considerato altresì che:

si è determinata la necessità di procedere all’occupazione delle aree destinate alla realizzazione-

dei moduli abitativi e delle connesse opere di urbanizzazione e servizi nell’ambito del progetto

M.A.P./M.U.S.P. cratere; -----

l’area sita in territorio del Comune di MONTEREALE ed oggetto di procedura espropriativa è-

riportata in catasto al comune censuario di MONTEREALE- fg 55 particella 564;

con il decreto del Commissario Delegato n. 17 del 12/08/2009 emesso ai sensi dell’art. 22bis del-

D.P.R. 327/2001, è stata disposta l’occupazione della citata particella n. 564;

con verbale del 28/08/2009 si è proceduto all’immissione in possesso;-

con decreto n. 3961 del 16/06/2015 del Sindaco di Montereale è stato apposto il vincolo di-

servitù di passaggio di opere di urbanizzazione e servizi;-----------

il decreto n. 3046 del 22/06/2012 revoca, tra gli altri, il suddetto verbale di immissione in-

possesso;---

le indennità provvisorie, determinate dall’Ufficio Provinciale dell’Agenzia del Territorio, sono-

state definite così come di seguito riportate e sono state offerte agli aventi diritto nelle forme

previste dalla normativa vigente, notificate con nota del 29/10/2015:

€ 274,50 (duecentosettantaquattro\50) per indennità di  servitù,a)

€ 1.733,59 (millesettecentotrentatre\59) per indennità di occupazione,b)

TOTALE € 2.008,09 (duemilaotto\09);



sono decorsi inutilmente trenta giorni dalla notificazione della suddetta comunicazione senza che il-

destinatario della stessa abbia espresso, nei termini di legge, alcuna volontà in merito o abbia

esplicitamente rifiutato l’accettazione delle indennità;

Preso atto che:

con determina n. 39 del 16/02/2015 dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione  è stata trasferita al-

Comune di MONTEREALE la somma complessiva di € 180.870,80 al fine di provvedere al

pagamento degli oneri derivanti da indennità di occupazione e di esproprio a favore dei

beneficiari finali tra i quali quelli indicati nella intestazione della presente determina;

Dato atto che:

sul presente provvedimento si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante-

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del

vigente decreto legislativo 267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni;

Ritenuto

pertanto di dover procedere al trasferimento della somma di € 2.008,09 (duemilaotto\09);-

Visto:

l’avviso pubblico prot. 168/2016 del 02/03/2016;-

la nota, prot. 11020 del 03/08/2016, con la quale è stata richiesta la costituzione del deposito-

definitivo amministrativo della somma di € 2.008,09 presso il Ministero dell’Economia e delle

Finanze – Ragioneria Territoriale dello Stato di L’Aquila;

la nota, prot. n. 23665 del 16/08/2016, con la quale il Ministero dell’Economia e delle Finanze –-

Ragioneria Territoriale dello Stato di L’Aquila ha comunicato l’apertura del suddetto deposito

definitivo numero 1288156;

il Decreto Legislativo n° 267 del 18.08.2000;-

la legge n° 241 del 07.08.1990;-

il D.P.R. n° 327/2001 e s.m.i.;-

il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;-

il vigente Regolamento di contabilità;-

DETERMINA

1. per le motivazioni sopra esposte, il trasferimento della somma di € 2.008,09 (duemilaotto\09) a titolo

di deposito indennità di occupazione e servitù per CRISCIOTTI ANDREINA, GRAZIANI PALMIERI ANNA

RITA, GRAZIANI PALMIERI MASSIMILIANO, GRAZIANI PALMIERI TEODORICO, presso il Ministero

dell’Economia e delle Finanze (M.E.F.) – codice identificativo AQ01288156T a favore della tesoreria

centrale dello Stato, codice IBAN:IT49V0100003245350200025037;

2. di imputare la spesa di € 2.008,09 sul cap. 2652 cod. bilancio 08.01-2.02.02.01.002 esercizio

2017/2019 annualità 2017;

3.   di provvedere alla successiva rendicontazione, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 5, comma 5bis,

della legge 24 febbraio 1992, n. 225, alla competente Ragioneria Territoriale dello Stato ed offrire

altresì esaustiva rappresentazione, delle spese sostenute, in specifiche schede riassuntive, da



allegare al conto del bilancio di cui all' articolo n. 228 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

secondo il modello predisposto dall'Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Cratere;

4.   di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione giustificativa, al Settore

Bilancio e Affari Finanziari, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura

finanziaria di cui all'art. 183 del D. Lgs. 267/00, dando atto che diventerà esecutiva con l'apposizione

della predetta attestazione.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE AREA SISMA
F.to (ANASTASIO GIOVANNINO)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto...............................................

DICHIARA

che      il      presente      provvedimento     è     affisso     da

oggi...................all'Albo Pretorio fino al.....................

F.to    L'Addetto alle Pubblicazioni

===================================================================

Per copia conforme all'originale.

IL RESPONSABILE AREA SISMA
F.to (ANASTASIO GIOVANNINO)

Montereale, lì

===================================================================


